
Zpráva o Jihomoravském zimním oblastním kurzu. 
2007-2008 

Kurz probíhal o sobotách od listopadu do března v posluchárnách Mendlovy zemědělské a 

lesnické univerzity, a v aule Masarykovy univerzity. Během tohoto období proběhlo v 8 

přednáškových dnech 16 dvouhodinových přednášek tj celkem 32 hodin přednášek a 

jednodenní terénní cvičení pod vedením Prof. Vojtěcha Řezníčka, CSc. na ŠZP v Žabčicích. 

Přednášek se zúčastňovalo celkem 193 posluchačů,(279-2006, 247-2005, 301-2004) kteří 

odposlechli v  754 posluchačodnech celkem 2980 posluchačohodin, (v roce 2006-4677, 

2005-3469, 2004-3213). Rapidní úbytek posluchačů byl zřejmě zapříčiněn nutností vybírat 

vstupné na přednášky – 40 kč na den. Přednášek se letos zúčastňovali mimo členů ČZS, 

kterých bylo 84% také posluchači univerzity třetího věku MZLU 6%, zaměstnanci školy a 

klubu důchodců při MZLU 1%, a veřejnost 9%. 

 

Bylo rozesláno 354 (2006 – 330, 2005 – 272, 2004-363) pozvánek posluchačům osobně 

z toho 47 pozvánek e-mailem (2006-30), 66 pozvánek na ZO a 48 pozvánek na ÚR ČZS tj 

celkem 468 (2006-444, 2005–380) pozvánek. Kromě toho byla pozvánka na kurz zaslána 

emailem na Univerzitu třetího věku MZLU, Klubu důchodců při MZLU, na Zahradnickou 

fakultu MZLU.. 

 

Kurzu zúčastňovalo 156 posluchačů ale jen 37 posluchaček  

 

Přednášky probíhaly na Mendlově zemědělské a lesnické univerzitě v posluchárnách A01 

s kapacitou 140 míst k sezení a Q01 s kapacitou 300 míst k sezení a na v aule Masarykovy 

univerzity s kapacitou 150 míst. Pro projekci k přednáškám jsme používali vlastní 

audiovizuální techniku  V letošním běhu kurzu byli 5 přednášejících z MZLU, 6 z výzkumu a 

státní správy a  5 přednášejících z praxe¨ 

 

Program kurzu byl organizován již od června kdy se 5.6.2007 sešla „pěstitelská komise“ 

složená ze zástupců územních rad Brno-město, Brno-venkov, Třebíč, Kroměříž a Znojmo, 

která navrhla rámcový program pro tento běh. Jako hlavní obor bylo stanoveno 

biotechnologie zpracování zahradkářských produktů.  

 

Terénního cvičení s Prof. Ing. Vojtěchem Řezníčkem, CSc. (MZLU Brno)se zúčastnilo cca 

150 posluchačů. 

Nejvíce posluchačů (80 posluchačů a 30 posluchaček celkem 110) navštívilo přednášky Doc. 

Ing. Ivana Malého, CSc. (MZLU Brno):  Košťálová zelenina, Ing. Tomáeš Gregora, Ph.D. 

(MZLU Brno):  Konzervace zelenin mléčným kvašením – zdraví ze zahrádky pro zimní 

období  

Na druhém  (80 posluchačů a 22 posluchaček celkem 102) přednášky Ing. Petra Ackermana 

(SRS) Monilie a ostatní choroby na ovocných dřevinách, Ing. Zdenka Simka (SRS) Bionomie 

obalečů a možnosti účinné ochrany proti nim (boj proti červivosti ovoce).  

Na třetím místě (81 posluchačů a 13 posluchaček celkem 94) se umístily přednášky Ing. 

Dušana Nesrsty (ÚKZÚZ ZS Želešice): Novinky a trendy v jádrovinách a Ing. Libora 

Dokoupila (MZLU Brno):  Novinky a trendy v  drobném ovoci 

Čtvrté místo (81 posluchačů a 10 posluchaček celkem 91) obsadily přednášky  Prof. Ing. 

Vojtěcha Řezníčka, CSc. (MZLU Brno): Hlavní pomologické znaky perspektivních 

rezistentních odrůd ovoce a Miroslava Přasličáka: (ZA) Podnože pro perspektivní rezistentní 

odrůdy  

Na pátém   a šestém místě (70,66 posluchačů a 7,11 posluchaček celkem 77) se 

v návštěvnosti umístily přednášky Ing. Pavla Pavlouška (MZLU Brno): Výroba speciálních 



vín v domácích podmínkách (vína ovocná, šumivá, vermuty…), Mgr. Jiřího Koňaříka (Rudolf 

Jelínek Vizovice) : Zásady správného zakládání ovocných kvasů, výroba ovocných destilátů, 

Ing. Jaroslava Osičky, SŠ Valtice: Význam zelených prací pro minimalizaci chemické 

ochrany a zavlažování révy vinné, Pavla Fučíka: Stolní odrůdy révy vinné z pohledu 

zahrádkáře 

Sedmé místo obsadily přednášky Ing. Igora Kyselky (Ústav územního rozvoje): Zahrady pro 

relaxaci aneb jak se samou relaxací neudřít (okrasné dřeviny na zahradách v okolí domů a 

chat, minimalizace údržby), Dr. Ing. Jiřího Uhra: (MZLU Brno): Letničky v zahradách  

Na osmém místě v návštěvnosti (22 posluchačů a 6 posluchaček celkem 28) skončily 

přednášky Ing. Františka Mušky, Ph.D. (SRS): Nejvýznamnější škůdci okrasných rostli a 

možnosti ochrany, Ing. Evy Jettmarové (ÚKZÚZ): Legislativa ; zákony a vyhlášky v oblasti 

zahradnictví Certifikace osiv a sadby a jejich označování 

 

V letošním roce se na návštěvnosti projevila nutnost vybírat příspěvek na posluchárnu. 

V týdnu kdy měl kurs začít nám oznámil rektor MZLU že budeme muset uhradit za 

posluchárny nájem v celkové výši 70 000,-Kč. Po tomto oznámení jsme zvažovali kurz 

odvolat protože  celkové náklady v roce loňském byly necelých 30 tis. Kč za celý kurz. 

Nakonec jsme se rozhodli kurz uskutečnit a peníze na posluchárny zajisti z náhradních zdrojů. 

Pozádali jsme o navýšení dotace ústředí, požádali jsme o příspěvek ÚS Brno-město, Rozhodli 

jsme se vybírat od posluchačů 40,- Kč za den a současně jsme si pronajali ve volných 

termínech (2x) levnější posluchárnu na Masarykově univerzitě. Vliv výběru peněz od 

posluchačů dotvrzuje také účast na prvních dvou přednáškových dnech(přes 100 posluchačů) 

a velký propad již třetí přednáškový den (46 posluchačů) kdy se již rozneslo že se platí. Pro 

příští rok bychom chtěli zajistit posluchárnu tak aby členové ČZS opět platit nemuseli. 

 

Celkové náklady na kurz v tomto roce činily 62 304 Kč (v roce 2006-28 329, 2005- 17 983 

Kč, 2004-15 847 Kč). Z toho na  honoráře přednášejícím bylo 16 100,- Kč čistého (2006-

11 800, 2005 - 10 875,-Kč, 2004 - 9493,-Kč) tj po zdanění 18 937,-Kč, poštovné a spojové 

služby 1440,- Kč,(velkou část pozvánek jsme rozeslali se zpravodajem ÚR a náklady na 

poštovné zde nejsou započítány) (2006-3479, 2005 - 3 837,- Kč, 2004 – 3742,-Kč) a ostatní 

technické zabezpečení (kopírování) 2 657 Kč (2006-8722, 2005- 2 089,-Kč, 2004 – 2 612,-

Kč).  Náklady na pronájem poslucháren činil 39 270,-Kč což v minulých letech nebylo. 

Příjem od posluchačů činil 19 200,-Kč 

Honoráře jsou stanovovány po dohodě s přednášejícími. 

 

 

 

 



Jihomoravský zimní oblastní kurz ČZS 2007-2008 
OŠ-OOI (oblastí školení oblastních odborných instruktorů) 

Nosné téma:posklizňové zpracování produktů.  
Přednášky budou probíhat od 9

00
-10

55
 a od 11

05
-13

00
 

 

10.11.2007 

 

Posluchárna 

 

A01 

9
00

 Doc. Ing. Ivan Malý, CSc. 
MZLU Brno ZF Lednice na Moravě Ústav šlechtění a množení zahradnických rostlin: 
Košťálová zelenina  

11
00

 Ing. Tomáš Gregor, Ph.D. 
MZLU Brno, Ústav technologie potravin:  

Konzervace zelenin mléčným kvašením – zdraví ze zahrádky pro 

zimní období 

24.11.2007  

 

Posluchárna 

 

Q01 

9
00

 Ing. Petr Ackerman 
Státní rostlinolékařská správa Brno, Sekce přípravků na ochranu rostlin  
Monilie a ostatní choroby na ovocných dřevinách 

11
00

 Ing. Zdeněk Simek 
Emeritní pracovník Státní rostlinolékařské správy 

Bionomie obalečů a možnosti účinné ochrany proti nim (boj proti 

červivosti ovoce). 

1.12.2007 

 

Posluchárna 

 

A01 

9
00

 Ing. Igor Kyselka 
Zahradní architekt, Ústav územního rozvoje: 

Zahrady pro relaxaci aneb jak se samou relaxací neudřít  

(okrasné dřeviny na zahradách v okolí domů a chat, minimalizace 

údržby)  

11
00

 Dr. Ing Jiří Uher:  
MZLU Brno ZF Lednice na Moravě, Ústav zelinářství a květinářství 
Letničky v zahradách 

15.12.2007 

 

aula MU 

9
00

 Ing. Pavel Pavloušek  
MZLU Brno ZF Lednice na Moravě,ústav ovocnictví a vinohradnictví: 

Výroba speciálních vín v domácích podmínkách (vína ovocná, 

šumivá, vermuty…) 

11
00

 Mgr. Koňařík Jiří  
Rudolf Jelínek Vizovice : 

Zásady správného zakládání ovocných kvasů, výroba ovocných 

destilátů  

12.1.2008 

 

Posluchárna 

9
00

 Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc. 
MZLU Brno ZF Lednice na Moravě Ústav šlechtění a množení zahradnických rostlin: 
Hlavní pomologické znaky perspektivních rezistentních odrůd 

ovoce  



 

Q01 
11

00
 Miroslav Přasličák: 

Podnože pro perspektivní rezistentní odrůdy 

26.1.2008 

 

Posluchárna 

 

A01 

9
00

 Ing. Jaroslav Osička, 

Střední vinařská škola Valtice:  

Význam zelených prací pro minimalizaci chemické ochrany a 

zavlažování révy vinné 

Sobotní 116, 691 42 Valtice, 776 638 073 

11
00

 Pavel Fučík: 

Stolní odrůdy révy vinné z pohledu zahrádkáře 

9.2.2008 

 

aula MU 

9
00

 Ing. František Muška, Ph.D. 

Státní rostlinolékařská správa Brno, Sekce přípravků na ochranu rostlin: 

Nejvýznamnější škůdci okrasných rostli a možnosti ochrany 

11
00

 Ing. Eva Jettmarová  
emeritní pracovnice ÚKZÚZ 

Legislativa ; zákony a vyhlašky v oblasti zahradnictví 

Certifikace osiv a sadby a jejich označování  

23.2.2008 

 

Posluchárna 

 

Q01 

9
00

 Ing. Dušan Nesrsta 

ÚKZÚZ ZS Želešice, : Novinky a trendy v jádrovinách 

11
00

 Ing Dokoupil 

ÚKZÚZ ZS Želešice, : Novinky a trendy v drobném ovoci 

29.3.2008  Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc. 
MZLU Brno Ústav šlechtění a množení zahr. plodin  
Terénní cvičení  na ŠZP Žabčice 
 

 


